8

	Приложение № 7
к информационному сообщению о проведении продажи государственного имущества Костромской области на конкурсе в электронной форме

ПРОЕКТ
ДОГОВОР № ___
купли-продажи недвижимого имущества

г. Кострома                                                        от «____» _______________ 2021 года

Департамент имущественных и земельных отношений Костромской области, действующий от имени Костромской области, именуемый в дальнейшем «Продавец», в лице директора департамента имущественных и земельных отношений Костромской области __________________________________________, действующего на основании Положения о департаменте имущественных и земельных отношений Костромской области, утвержденного постановлением  губернатора Костромской области            29 мая 2015 года № 96, с одной стороны, и_____________________________________________________________________,
именуем__ в дальнейшем «Покупатель», в лице__________________________________________________________________, действующего на основании___________________________________, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 25 июня 2002 года            № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года  № 860 и на основании протокола от «__» ____2021 года            № ___  , заключили  Договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом купли-продажи по Договору является находящееся в государственной собственности Костромской области имущество: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(далее - Имущество).
1.2. Обременение – обязанность Покупателя по выполнению требований Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного приказом инспекции по охране объектов культурного наследия  Костромской области  от ______  №_____ (приложение № 1 к Договору).
1.3. Условия конкурса: обязанность покупателя по проведению работ по сохранению объекта культурного наследия в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области от ____  № ______ (приложение № 2 к Договору).
1.4. Имущество является государственной собственностью Костромской области, что подтверждается _____________________________________________.

2. Права и обязанности Сторон
2.1.Продавец обязан:
2.1.1. Передать Имущество Покупателю  по акту приема-передачи не позднее чем через 15 календарных дней после дня полной оплаты Имущества Покупателем.
2.1.2. Контролировать исполнение победителем конкурса условий конкурса путем:
проведения проверок представленных Покупателем отчетных документов, подтверждающих исполнение условий конкурса;
[bookmark: _Hlk528136879]проведения проверок с периодичностью 1 раз в 12 месяцев фактического исполнения Покупателем условий конкурса по месту нахождения имущества;
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации и Договором мер воздействия, направленных на устранение нарушений и обеспечение исполнения условий конкурса.
2.1.3 Осуществить в установленном порядке проверку фактического исполнения условий конкурса на основании представленного Покупателем сводного (итогового) отчета в течение 1 месяца со дня получения сводного (итогового) отчета, с подготовкой в установленном порядке акта об исполнении Покупателем условий конкурса.
2.1.4. Предоставить Покупателю все необходимые документы для государственной регистрации.
2.2. Покупатель обязан:
2.1.1. Произвести оплату Имущества в соответствии с пунктом 3.3 Договора.
2.2.2. Принять Имущество  по акту приема-передачи не позднее чем через               15 календарных дней после дня полной оплаты Имущества. С момента подписания  акта приема-передачи  Покупатель берет на себя всю ответственность за сохранность Имущества.
2.2.3. Выполнять требования охранного обязательства собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного приказом инспекции по охране объектов культурного наследия  Костромской области  от _____                    № _____  в порядке и на условиях предусмотренных данным охранным обязательством (далее – охранное обязательство).
2.2.4. Выполнять в срок и в полном объеме указанные в приложении № 2          к Договору условия конкурса по проведению работ по сохранению объекта культурного наследия в порядке, установленном Федеральным законом от                   25 июня 2002 года   № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области  от _____                    № _____.
2.2.5. Для подтверждения исполнения условий конкурса, не позднее 20 числа последнего месяца отчетного периода (12 месяцев) представлять Продавцу отчетные документы по форме согласно приложению № 3 к Договору.
2.2.6. Создавать необходимые условия для осуществления Продавцом в установленном порядке контроля за надлежащим выполнением условий конкурса, Договора, в том числе путем обеспечения доступа представителей Продавца к Имуществу и земельному участку.
2.2.7. В течение 10 рабочих дней с даты истечения срока исполнения условий конкурса направить Продавцу сводный (итоговый) отчет (по форме согласно приложению № 3 к Договору) об исполнении условий конкурса в целом с приложением подтверждающих документов.
2.2.8. Выполнять предписания Продавца об устранении нарушений.
2.2.9. В течение 20 дней с даты подписания Сторонами Договора заключить хозяйственные договоры на оказание услуг (тепло-, водо-, электроснабжения, водоотведения, сбора и вывоза мусора и иных услуг). [footnoteRef:2] [2:  В случае необходимости]

2.2.10. Своевременно производить оплату коммунальных услуг по заключенным хозяйственным договорам и иных платежей в случаях, предусмотренных законодательством.1
2.2.11. Соблюдать условия хозяйственной эксплуатации  Имущества.
2.2.12. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации ограничений прав на объекты недвижимого имущества.
2.2.13.  Подать совместно с Продавцом документы для оформления перехода права собственности на имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации не позднее, чем через 30 календарных дней после дня полной оплаты Имущества.
2.2.14. Оплатить в полном объеме расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Имущество от Продавца к Покупателю.

3. Порядок оплаты Имущества

3.1.  Установленная по итогам состоявшегося ___________ конкурса цена продажи Имущества составляет ____ (______) рублей, из них: здания  – ____ (______) рублей (в том числе налог на добавленную стоимость); земельного участка – ____ (______)  рублей.
3.2.  Сумма ранее внесенного задатка составляет ______________ (_________) рублей и засчитывается в счет оплаты Имущества.
3.3.  С учетом п. 3.2.  Договора Покупатель обязан в течение 10 рабочих дней с даты заключения Договора уплатить Продавцу за Имущество денежные средства в размере ____ (_______) рублей, которые должны быть внесены единовременно в безналичном порядке на счет Продавца:
получатель - департамент финансов Костромской области (департамент имущественных и земельных отношений Костромской области  л/с 833010018), ИНН 4401011825, КПП 440101001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КОСТРОМА БАНКА РОССИИ// УФК ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома, Номер казначейского счета: 03222643340000004100, БИК ТОФК: 013469126, Единый казначейский счет (ЕКС): 40102810945370000034 (далее - Счет Продавца).
В платежном поручении, оформляющем оплату, должны быть указаны сведения о наименовании Покупателя, дате проведения конкурса, номере и дате заключения Договора.
3.4. В соответствии с п.3 ст. 161 Налогового кодекса Российской Федерации Покупатель обязан исчислить, удержать из выплачиваемой Продавцу цены продажи и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога. [footnoteRef:3] [3:  Для плательщиков НДС]

3.5. Выполнение Покупателем обязательств, указанных в п. 3 Договора, подтверждается выписками со счета Продавца о поступлении денежных средств в оплату Имущества.

4. Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. За нарушение срока перечисления денежных средств, указанного в                 п. 3.3 Договора, и (или) неполное их перечисление Покупатель уплачивает   Продавцу неустойку в виде пени за каждый день просрочки в размере 1/300 (одной трёхсотой) ключевой ставки Банка России, действующей на дату выполнения обязательства, от невнесенной суммы.
4.3. За невыполнение, предусмотренных пунктом 2.2.4 Договора и Приложением № 2 к Договору, условий конкурса, а также ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков выполнения условий конкурса и объема их выполнения,  Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в размере цены продажи Имущества, указанной в пункте 3.1 Договора.
4.4. Уплата неустойки не освобождает Покупателя от исполнения обязательств по Договору.
4.5. В случае расторжения Договора по соглашению сторон или в судебном порядке в связи с неисполнением условий конкурса, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, предусмотренных пунктом 2.2.4 Договора и Приложением № 2 к настоящему Договору, Покупатель уплачивает Продавцу неустойку в размере цены продажи Имущества, указанной в пункте 3.1 Договора.
Указанное имущество остается в государственной собственности Костромской области, а полномочия Покупателя в отношении указанного имущества прекращаются.
Помимо неустойки с Покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением Договора, в размере, не покрытом неустойкой.
4.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по Договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила).
4.7. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению Договора одной из Сторон, она обязана оповестить другую сторону не позднее 2 (двух) дней с момента возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
4.8. Уплата неустойки (штрафов, пени) осуществляется по реквизитам, указанным в претензии об уплате неустойки.

 5. Действие, изменение и расторжение договора

5.1. Договор признается Сторонами заключенным и вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Сторонами его условий.
5.2. Изменения и дополнения к  Договору имеют силу, если они внесены и подписаны уполномоченными на то лицами. Изменение Договора возможно           в случаях,  установленных федеральными законами.
5.3.  Договор прекращает свое действие:
          исполнением Сторонами своих обязательств по  Договору;
          по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или в случаях, установленных федеральными законами. Расторжение Договора не освобождает Покупателя от выплаты неустойки, установленной пунктами 4.2, 4.3, 4.5 Договора.

6.  Рассмотрение и урегулирование споров

6.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в досудебном претензионном порядке.
6.2. Заинтересованная Сторона направляет другой Стороне в письменной форме претензию. Претензия направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.
6.3. Сторона, в адрес которой направляется претензия, обязана ее рассмотреть и о результатах уведомить в письменной форме другую Сторону в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения претензии.
6.4. В случае, если спор не урегулирован в досудебном претензионном порядке или ответ на претензию не получен в течение срока, указанного в пункте 6.3 Договора, споры разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации в суде по месту нахождения Продавца.

7. Заключительные положения

7.1. Право собственности на Имущество возникает у Покупателя с момента государственной регистрации перехода права собственности.
7.2. Договор заключен в форме электронного документа.

Продавец:

Департамент имущественных
и земельных отношений
Костромской области

Покупатель:
_____________________________________________________________________________________________

	Костромская область,
г. Кострома, ул. Калиновская, 38
получатель - департамент финансов Костромской области (департамент имущественных и земельных отношений Костромской области  л/с 833010018)
ИНН 4401011825 КПП 440101001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КОСТРОМА БАНКА РОССИИ// УФК ПО КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Кострома
Номер казначейского счета: 03222643340000004100
БИК ТОФК: 013469126
Единый казначейский счет (ЕКС): 40102810945370000034

Подписи Сторон

	Продавец:
____________________________

	Покупатель:
___________________________

Приложение 2
к договору купли-продажи
от «__»______________ 2021 г. №____

	№
лота
	Наименование объекта продажи, технические характеристики
	                Адрес
      (местонахождение)
               объекта
	                       Условия конкурса

	[bookmark: _Hlk28608637]Обязанность покупателя по проведению работ по сохранению объекта культурного наследия в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и охранным обязательством собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области от ____               № ______:
1) в течение ______ месяцев со дня подписания акта приема-передачи выполнить работы по разработке и согласованию проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия;
2) в течение ______месяцев со дня согласования проектной документации на проведение работ выполнить работы по сохранению объекта культурного наследия.

* Работы выполняются юридическими и индивидуальными лицами, имеющими соответствующие лицензии, в порядке, установленном законодательством об охране объектов культурного наследия

Приложение  3
к договору купли-продажи
от «__»______________ 2021 г. №____

В ___________________________________,
                                                                                                                   (наименование организации)
_____________________________________,
                                                                                                           (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)
_____________________________________,
(реквизиты юридического лица, паспортные данные физического лица)

в лице________________________________
_____________________________________,
	                                                       действующего (ей) на основании_________
_____________________________________
_____________________________________
ОТЧЕТ
о выполнении условий конкурса по продаже находящегося в собственности
Костромской области  недвижимого имущества, расположенного по адресу:
_______________________________, являющегося объектом культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации
В рамках выполнения предусмотренных договором купли-продажи имущества      № ______ от ___________ условий конкурса по продаже находящегося в  собственности  Костромской области недвижимого имущества, расположенного по адресу:_________________________, являющегося объектом культурного наследия, выполнены следующие работы:
1. Работы по выполнению требований охранного обязательства на объект культурного наследия, заключенного с инспекцией по охране объектов культурного наследия Костромской области от ______ № ________, а именно:

(перечень произведенных работ с указанием дат начала и окончания работ)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

2. Работы по сохранению объекта культурного наследия, определенных охранным обязательством, утвержденным инспекцией по охране объектов культурного наследия Костромской области от ________ № _____, а именно:
______________________________________________________________________
         (перечень произведенных работ с указанием дат начала и окончания работ)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Подтверждающие документы (при наличии):_______________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Покупатель _________________ /__________________/
М.П. «_____»______________20_____г.
Отчет с прилагающимися документами получен «______» _______________20_____г.

Подпись лица, принявшего отчет

_____________________________________________
                                      (Ф.И.О., должность)